

తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)
Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. 77711
Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK
Tel No. 01772 798512 www.venkateswara.co.uk info@venkateswara.co.uk

ఓం శ్రీమహాగణాదిపతియేనమహ September 2014 News Letter.

దేవి శరన్న పరాత్రులు: స్వస్తి శ్రీ చంద్రమాన శ్రీవిజయనామ సంవత్సర ఆశ్వీజశుద్ధ పాడ్యమీ అనగా ది 25-9-2014 గురువారము నుండి దేవీ నవరాత్ర మహోత్సవములు ప్రారంభమగును. . అనగా 25-09-2014 నుండీ 3-10-2014 వరకు ఉదయం 5.00 గంటల నుండి 10 గంటల వరకు మరీయు సాయంత్రం 4 గంటల నుండీ 9 గంటల వరకు పుతిరోజు అమ్మవారికీ కుంకుమార్చనలు నిర్వహించబడును. భక్తులు నవరాత్ర మహోత్స పూజలో పాల్గొని దేవీ అనుగ్రహాన్ని పొంది సిరిసంపదలు ఆయురారోగ్యాలని పొందగలరు. భక్తులు ఈ తొమ్మిది రోజులు పూజచేయించుకొనువారికి ఫీజు కేవలం రోజుకి ఒక పొండు మాత్రమే అని తెలియజేస్తున్నాము: రావడానికి వుద్యోగ సమయరిత్యా వీలుకాక పూజ చేయించుకోవాలనే వుత్సాహమున్న వారు వారి పేర్లు గోత్రనామాలు యిచ్చి పూజ చేయించుకోవచ్చును. పూజ వివరాలకు పూజారిగారిని ఈ సెంబరులలో సంప్రదించవలెను 01772 798512. విజయదశమి ది 3-10-2014 శుక్రరవారము అయినది ఆరోజు దేవీ పూజ ; శమీపూజ జరుపబడును భక్తులసౌకర్యాద్ధం దసరా పండుగను శనివారము ది 4-10-2014 మద్యాహ్నం జరుపబడును మరియూ పిరిడీ సాయి బాబా సిం హాసన అవిష్కరణ జరుగును భొజనములు వగైరా భక్తులు ఎవరికి తోచిన పదార్గములు వారు తీసుకురావలెను.

లట్లతేద్ది : ది 10-10-2014 శుక్రవారము అయినది. ఈరోజు క్రొత్తగా పెళ్ళయిన స్త్రీలు చెసుకునే చంద్రోదయి ఉమాగౌరీ వ్రతము . వివరాలకు పూజారిగారిని ఈ సెంబరులలో సంప్రదించవలెను 01772 798512.

దీపావళి: ది 23-10-2014 గురువారము స్వస్తి శ్రీ చంద్రమాన శ్రీవిజయనామ సంవత్సర ఆశ్వీజ బహుళ అమావాస్య అనగా దీపావళి అమావాస్య అయినది: భక్తులసౌకర్యార్ధం " దీపావళి " పండుగ శనివారము 25-10-2014 జరుపబడును. దేవాలయములో " శ్రీలక్ష్మిపూజ " సాయంత్రం 6.30 గంటల నుండీ తదుపరి బాణసంచా కార్యక్రమములు 9 గంటల వరకు నిర్వహించబడును. భక్తులు తమకుతోచిన పదార్ధములు, బాణసంచా తీసుకువచ్చి పాల్గొనవలెను.



తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)

Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. 77711

Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK

Tel No. 01772 798512 www.venkateswara.co.uk info@venkateswara.co.uk

కార్తీకమాసము; స్వస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీజయనామ సంవత్సర శ్రీ కార్తీక శుద్ద పౌడ్యమి అనగా ది 24-10-2014 శుక్రవారము నుండి కార్తీకమాసము ప్రారంభమగును ఈసెలంతా ప్రతిరోహ్లూ సాయంత్రము నందా దీపము పెలిగించబడును ఆసక్తిగల భక్తులు పాల్గొనవచ్చును కార్తీకమాసములో ప్రతీ నోమవారము శివునికి ప్రత్యేక అభిపీకము జరుపబడును..

నాగులచవితి: స్వస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీ జయనామ సంవత్సరకార్తీక శుద్ద నాగులచవితి అనగా 27-10-2014 నోమవారము అయినది. ఈరోజు శ్రీ సుబ్రహ్మణ్ణ్యేస్వరస్వామి వారికి ప్రత్యేక పూజలు మరియు పాలతో అభిషేకము జరుపబడును. వివరాలకు పూజారిగారిని ఈ సెంబరులలో సంప్రదించవలెను 01772 798512.

క్షీరాబ్దిద్వాదశి : దీనిసే చిలుకద్వాదశి అనికూడా అందురు. స్వస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీ జయనామ సంవత్సరకార్తీక శుద్ద ద్వాదశి 4-11-2014 మంగళవారము అయినది. వివరాలకు పూజారిగారిని ఈ సెంబరులలో సంప్రదించవలెను 01772 798512.

కార్తీక పార్లమి: స్వస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీజయనామ సంవత్సర శ్రీ కార్తీక శుద్ద పౌర్ణమి 6-11-2014 గురువారము అయినది ఈరోజు పరమశివునికి విశేషమైన పూజలు అభిషేకములు జరుగును. వివరాలకు పూజారిగారిని సంప్రదించవలెను.

ఏోలుస్పర్గము: స్వస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీజయనామ సంవత్సర శ్రీ కార్తీక బహుళ అమావాస్య 22-11-2014 శనివారము పోలుస్పర్గమునకు పెళ్ళినరోజు కావున ఈరోజు స్వయంపాకములు,దానములు, సాలగ్రామ దానము చేసేవారు చేయవచ్చును. వివరాలకు పూజారిగారిని సంప్రదించవలెను.

శ్రీ సుబ్రహ్మణ్యేశ్వరస్వామి షప్పి: స్వస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీజయనామ సంవత్సర మార్గశిరశుద్దషష్టి 28-11-2014 శుక్రవారము అయినది .ఈరోజు శ్రీవల్లీ దేవసేన సుబ్రహ్మణ్యేశ్వరస్వామి వార్లకు ప్రతేక పూజలు జరుపబదును.కళ్యాణము జరిపించాలనే భక్తులు పూజారిగారిని సంప్రదించవలెను.



తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)
Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. 77711

Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK
Tel No. 01772 798512 www.venkateswara.co.uk info@venkateswara.co.uk

ధనుర్మాసము: స్పస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీజయనామసంవత్సర మార్గశిర బహుళ దశమి 16-11-2014 మంగళవారము అయినది దీనిసే ధనుర్మాసమని మరియు సెలపట్టడము అనియు అందురు.

మాసశివరాత్రి & శనిత్రయోదశి : 20-12-2014 శనివారము ఈరొజు శివునికి ప్రత్యేక అభిషేకము జరుగును.

పైకుంఠ ఏకాదశి లేక ముక్కోటి ఏకాదసి: స్వస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీ జయనామ సంవయ్సర పుష్య శుద్ధ ఏకాదశి అనగా 1-1-2015 గురువారము ముక్కోటి ఏకాదశి మరియు ఆంగ్ల సంవత్సరాది.

సంక్రాంతి: 18-1-2015; స్పస్తిశ్రీచాంద్రమాన శ్రీ జయనామ సంవత్సర పుష్య బహుళ నవమి అనగా 14-1-2015 బుధవారము భోగి పండుగ అయినది. 15-1-2015 గురువారము సంక్రాంతి 16-1-2015 శుక్రవారము కనుమ పండుగ అయినది. ఈ పండుగను అతి పైభవంగా జరపాలని మరియు అందరికీ వీలుగా వుండాలనీ గుడికి కొంచెం దూరంగా CIVIC HALL, CALDER AVENUE,

LONGRIDGE PRESTON, PR3 3HJ. లో 18-1-2015 ఆదివారము

జరుపుచున్నాము . యిప్పటికి మన తెలుగు సంఘం ఏర్పడి 40 సంవత్సరాలు కానున్నది అంచేత ఈ సంక్రాంతి మీ అందరి సహకారాలతో ఘనంగా చేయదలచుకున్నాము. చిన్న పిల్లలు ప్రొగ్రాములతో, భరతనాట్యాలతో విచిత్ర వేషాలతో అన్నీ సమకూర్చడానికి అన్ని విధాలా ప్రయత్నం చేస్తున్నము. మీలో ఈ ప్రోగ్రాములలో పాల్గో వాలని లేదా మీ పిల్లల చేత చేయించాలని ఆసక్తి గలవారు మాకు డిసెంబరులోగా తెలియజేయవలెను.ప్రొగ్రాముల లిష్టు జనవరి వరకు తెలియజేయలేము. అంచేత మన తెలుగు కమ్యూనిటి పెబ్సైట్ లో ప్రచురిస్తాము ప్రొగ్రాములలో పాల్గొనవలచినవారు దయవుంచి త్వరలో ఈ మైలు చేయవలెను.

Email address: info@venkateswara.co.uk or vrpadala@yahoo.co.uk

President mobile; 07534477563.(2.pm to midnight).

రధసప్తమి లేక సూర్య జయంతి: స్వస్త్రీ చాంద్రమాన శ్రీజయనామ సంవత్సర శుద్ద రధసప్తమి : 26-1-2015 సోమవారము సూర్యజయంతి అయినది అనగా సూర్యునిపుట్టిన రోజు అయినది.

తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)
Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. 77711
Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK

Tel No. 01772 798512 <u>www.venkateswara.co.uk</u>

.1 5LN, UK info@venkateswara.co.uk

భీష్మ ఏకాదశి : స్వస్తిశ్రీ చాంద్రమాన మాఘ శుద్ద ఏకాదశి 30-1-2015 శుక్రవారము అయినది .యిదేరోజున అంతర్వేది తీర్గం అయినది

మహా శేవరాత్రి మరియు మాస శేవరాత్రి : స్వస్తిశ్రీ చాంద్రమాన శ్రీజయనామ సంవత్సర మాఘ బహుళ త్రయోదశి 17-2-2015 మంగళవారము అయినది .ఈరోజు పరమశివునికి ప్రత్యేక పంచామ్రుత అభిషేకములు పూజలు జరుగును పూజా సమయాలు వగైరా వివరాలకు ఫూజారిగారిని సంప్రదించవలెను.01772798512.

బాలగోకులం: యిది చిన్నపిల్లలకోసం వారానికి ఒక్కరోజు మననడవడికలు యోగాసనాలు ఆటలు భక్తి స్లోకాలు సేర్చుకొవడంకోసం ఏర్పాట్లు చేయబడినవి .బాలగోకులం లాభన్ని ఆశించని సంఘము యిదిప్రపంచవ్యాప్తంగా జరుపబడుచున్నది ప్రస్థుతం మనకి దగ్గరలో వారింగ్ టస్, బోల్టన్, మరియు లివర్ పూల్ లో జరుపబడుచున్నవి ప్రిష్టన్ నగరంలో చాలమంది హిందువులు వున్నారని గ్రహించి బాలగోకులంవారు మన తెలుగు కమ్యూనిటీని సంప్రదించి ఎవరికైనా ఆశక్తి వుంటే మేము వుచితంగా వచ్చి క్లాసులు యిస్తామన్నరు . దానికి సుబ్రహ్మణ్యంగారు ప్రోత్సాహంతో పడాల నిర్మల, మేడపాటి విజయలక్క్షి కొందరు కలసి రెండు క్లాసులు పెట్టించినారు అవి చాలా సక్సెస్ కావడంతో దీనిని వారానికి ఒక్కసారి నడపాలని ఈ అక్టోబరు 10 వ తారీకున నుండీ ప్రారంభిస్తున్నారు. ప్రతీ శుక్రవారము సాయంత్రం 7 గంటలనుండి 8.30 గంటలవరకు జరుగును. ఆసక్తిగల తల్లిదండ్రులు వారి పిల్లలతోసహా వచ్చి ప్రారంభించవచ్చును 5 సంవత్సరాల వయస్సు పిల్లనుండి సేర్పబడును.ఈ వివరాలు పెట్సైట్లో చూడదలచినవారు http://www.balagokulam.org/faq.php లొ చూడవచ్చును. ఈక్లాసులకు బాగా డిమాండ్ వున్సకారణంగా తక్కువ సీట్లు వున్సాయని గమనించవలెను.

ప్రిష్టనులో వివరాలకు పడాల నిర్మల గారిద్వారా తెలుసుకోగలరు Tel .no 07446220076: ప్రతీరోజు వుదయం సుప్రభాతసేవ జరుగును సెలలో మూడవ శనివారం ప్రత్యేక సుప్రభాతసేవ 11.15am నకు జరుగును. ప్రతీ శనివారము సాయంత్రము భజన జరుగును.

మీ అందరి ఆదరాభిమానాలతో మన తెలుగు జనసంఘాన్ని మా వొంతు క్రుపి చేసి నడుపుచున్నాము ఏమైనా పొరపాట్లు జరిగితే పిర్యాదులు ఈమైలు ద్వారాగానీ వుత్తరంద్వారాగానీ తెలియజేయవలెను

Email address : info@venkateswara.co.uk ఇట్లు



తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)
Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. 77711
Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK
Tel No. 01772 798512 www.venkateswara.co.uk info@venkateswara.co.uk

SRIRASTHU SUBHAMASTHU SRI MAHAGANADHIPATHIYAE NAMAH:

AVIGNAMASTHU

September 2014 News Letter

DEVI NAVARATRULU: Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara Ashvija Sudha Poudyami on **25-9-2014** Thursday onwards DeviNavaratrulu commences. From 25-09-2014 to 3-10-2014 every morning 5.00am to 10am and 4.00pm to 9.00pm everyday Sri Durga Pooja and Kumkum archana performed. We wish all devotees' to taking blessings of Goddess Durga and live in prosperously. Any devotees interested in participating would welcome, if any reasons those who cannot attend; such as work related. They can give their names and gothram name to priest with fee of £9 for duration of nine days. For other requirements please contact Priest at the temple on 01772 798512. The last of Vijayadasami falls on **3-10-2014 Friday**, on this day there is Sami Puja. For convenience of devotees the celebration is on 4-10-2014 Saturday afternoon, also **Shiridi Saibaba**

simhaasanam will be inaugurated. we request kindly to bring any variety of food (veg) of their choice on the day.

<u>Attla Thadhi:</u> on 10-10-2014 Friday is Attla Thadhi, this is mainly celebrated by newly wedded couples, and especially females do Chandrodaya Uma Gouri Varatam, for further information contact priest.

<u>Deepavali</u>: Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara Ashvija Bahula Amavasya on **25-10-2014 Saturday** evening at 6.30pm there will be Deepalu lights and Lakshmi Devi pooja with neerajanam and mantra pushpalu will be given and thereafter fireworks. All enthusiastic people can bring their own home made food and fireworks. We eagerly are looking forward for this anticipation.

<u>Karthika Masam:</u> Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara Karthika Sudha Poudyami on **24-10-2014 Friday**. Starting from Friday every evening at 6.15pm Aakaasa Deepaardhana and Shiva Abhishekam will be performed, any interested devotees can attend.

<u>Nagula Chavithi:</u> Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara Karthika Sudha Chavithi on **27-10-2014 Monday**. On this day there is special pooja performed on god Subrahmanya Swamy. All those devotees interested in attending this occasion please contact priest.

<u>Ksheerabdhi Dwadasi:</u> also known as ChilukaDwadasi. Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara Karthika Sudha Dwadasi on **4-11-2014 Tuesday.** There is special pooja is performed on Alivaelu Managa Padamavathi samaetha Sri Venkateswara Swamy. Any devotees wish to attend; they can do so.

తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)
Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. 77711
Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK
Tel No. 01772 798512 www.venkateswara.co.uk info@venkateswara.co.uk

<u>Kathika Pournami:</u> Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara Karthika Sudha Pournami on **6-11-2014 Thursday.** On evening of this day Deepalu and Shiva pooja is performed. Anyone can attend.

<u>PoluSwargam:</u> Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara Karthika Bahula Amavasya on **22-11-2014 Saturday**. On this day it is known as PoluSwargam, it is occasion of giving donations. This can be in form of buying vegetables, cookery utensils and donating to priest.

<u>Sri Subrahmanyam Swamy Sashti:</u> Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara Margasira Sudha Sashti on **28-11-2014 Friday**. In the morning at 10am Sri Subrahmanyam Swamy Kalyanam performed thereafter neeranjanam and mantra pushpalu given. Anyone interested in performing this Kalyanam please contact priest.

DhanurMasam: On **16-12-2013 Dhanusu Sankramana** it is also known as NelaPattadam.

<u>Masa Shivaratri and Shani Trayodasi:</u> 20-12-2014 Saturday on this day special Pooja is done on God Shiva.

<u>Mukkoti Ekadasi:</u> Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara Pushya Sudha Ekadasi on **1-1-2015**. This is also known as Vykunta Ekadasi and it is Anglican New Year. Anyone interested in performing pooja please contact priest. His contact numbers Landline 01772 798512 and Mobile: 07597021071

Sankranthi: 18-1-2015, Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara Pushya Bahula Navami on 14-1-2015 Wednesday Bogi festival. 15-1-2015 Thursday is Sankranthi, 16-1-2015 Friday is Kanuma Panduga. The Telugu Community Association reached 40th year since it has established in 1974 formerly known as Andhra, Scoial and Cultural Organisation. To celebrate this occasion with all Telugu peoples, we have acquired a hall and there will be special people are attending; this occasion also we have special programmes arranged to mark 40th anniversary. The committee decided to celebrate this occasion on 18-1-2015 Sunday. We have Sankranthi programmes chart will be printed on first week of January 2015 and it will be uploaded onto our website. Any artists or their children interested in participating and would like to show your talents please forward your details to us by 12th December 2014 to the below emails. Anyone submitting their names on last minute may not have chance in performing at the show. We would endeavour to serve everyone and would appreciate your patients. The venue of this programme will be held at following address:

LONGRIDGE CIVIC HALL, CALDER AVENUE, off BERRY LANE, LONGRIDGE, PR3 3HJ.

CONTACT VIA EMAIL: info@venkateswara.co.uk OR vrpadala@yahoo.co.uk

MOBILE: 07534477563 (2.00PM TO Midnight ANY DAY)



తెలుగు జనసంఘం

(Formerly Andhra Social & Cultural Organisation)
Established 1974. Charity Registration No: 1115907 Religious Worship No. 77711
Andhra Bhavan, 28 St Mary's Street, Preston, Lancashire, PR1 5LN, UK
Tel No. 01772 798512 www.venkateswara.co.uk info@venkateswara.co.uk

Radha Saptami or Surya Jayanthi: Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara Sudha Radha Saptami on 26-1-2015 Monday is the day of Sun birth.

<u>**Bhishma Ekadasi:**</u> Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara MagaSudha Ekadasi 30-1-2015 Friday.

Maha Shivaratri and Masa Shivaratri: Swasthi Sri Chandramana Sri Jayanama samvathsara MaagaBahula Trayodasi 17-2-2015 Tuesday is Maha Shivaratri. On this day Parama Shiva special Pancha Amrutha Abhishekam. Contact priest for further details on 01772 798512

Balagokulam is a weekly programme where children can learn about the Hindu culture and values in an enjoyable atmosphere. Activities include Yoga, Games, Shlokas, Arts and Crafts. Balagokulam is a non-profit organisation that is run around the world as well as many centres in the UK, including Warrington, Bolton & Liverpool.

While Preston has a strong Hindu presence, we do not have a Balagokulam programme in the City. Balagokulam committee approached the Telugu Community in Preston to see if we were interested in starting and running Preston Balagokulam. We ran a couple of trial / pilot sessions in July and proved successful with lots of support from parents. These sessions are run by volunteers who are interested in passing their valuable knowledge to children. Children from age 5 and above can join these free sessions accompanied by adult during the sessions. To help fund the Balagokulam, Guru Dhakshana is offered once a year during Guru Pournami. The collected monies will fund the activities throughout the year.

We are starting our first session from 10th October 2014 and will run every Friday between 7pm to 8:30pm. It is important that Parents also participate during the session as this is a key part of encouraging the children.

Any further information can be found by visiting http://www.balagokulam.org/faq.php
We have few children and volunteer places available. Any interested parties please contact Nirmala Padala 07446 220076 from 6:00pm Monday – Friday. All day weekends.

SPECIAL NOTICE: WITH HELP OF EVERY MEMBER OF THE TELUGU COMMUNITY SUBSCRIPTIONS THE COMMUNITY RUNS. WE APPRECIATE THAT YOU WOULD ALL KEEP UP ALL YOUR YEARLY PAYMENTS TO THE COMMUNITY. WE ALSO RECOMMEND THAT YOU SEND YOUR CHILDREN TO THE TELUGU SCHOOL AND FOR ANY CONSULTATION OF ALMANAC (PANCHAGAM) SEE PRIEST.

WE HAVE SUPRABHATA SEVA EVERYDAY MORNING. SPECIAL SUPRBHATASEVA ON EVERY THIRD WEEK OF BEGINNING OF THE MONTH AT 11.15AM SATURDAY. WE WISH THAT ALL ATTEND AND RECEIVE BLESSINGS OF LORD SRI VENKATESWARA.

Note: If you have any complaints or suggestions please send us a email to info@venkateswara.co.uk

Yours Faithfully; TCA Committee